
Lot balonem
Karta zadania nr 46 dla ucznia/uczennicy

Najpierw przeczytaj
Są lżejsze od powietrza, dlatego unoszą się w przestworzach. Są mniejsze i większe, 
mają różne kolory i kształty. Ozdabiają urodziny, śluby, festyny. Można nimi 
podróżować. Są też wykorzystywane w medycynie. Cuda wyczyniają z nimi artyści. To 
balony! 
Balony, którymi można latać nie mają silnika, przemieszczają się z prędkością i 
kierunkiem wiatru. Balonem kieruje pilot/pilotka, który/która może zmienić kierunek 
lotu zmieniając wysokość, ponieważ wiatry na różnych wysokościach zazwyczaj wieją 
w różnych kierunkach. 
Dlaczego balon lata? Podróż balonem, zawdzięczamy działaniu praw fizyki. Nie ma tu 
specjalnych konstrukcji, skomplikowanych silników, śmigieł, dzięki którym latamy 
samolotami. Balon składa się z trzech ważnych elementów, które pozwalają wzbić się 
w górę z pasażerami i pasażerkami. 
• Jest kosz do przewożenia osób, to gondola. Musi być stabilna, mocna i trwała. 
Wykonana jest zazwyczaj z wikliny. W gondoli bezpiecznie może lecieć nawet 
dwadzieścia osób. 
• Do niej przymocowany jest ogromny balon, który czasem ma bardzo wymyślne 
kształty. Jest on zrobiony ze specjalnych materiałów, odpornych na deszcz, wiatr, 
promienie słoneczne. Musi być odporny na działanie wysokiej temperatury, która jest 
niezbędna do wzniesienia się balonu i utrzymania go w górze. Wypełniony 
powietrzem balon może wzbić się w górę tylko wtedy, gdy powietrze zostanie w nim 
podgrzane. Gdy powietrze się schładza, balon leci coraz niżej i może bezpiecznie 
wylądować. 
• Dlatego w balonie musi być palnik, który ogrzewa wnętrze balonu, co umożliwia lot. 

Pierwszy lot balonem napełnionym wodorem odbył Jacques Charless w grudniu 1783 
roku. Jego balon wzniósł się na wysokość 524 metrów i przeleciał 21 kilometrów. Była 
to bardzo nowoczesna jak na ówczesne czasy konstrukcja. Powłoka balonu opleciona 
została siatką, do której przymocowano gondolę. Niestety balon Pana Charlessa został 
zniszczony widłami przez chłopów, których przeraziła dziwna maszyna latająca po 
niebie. 
W 1824 roku Michael Faraday stworzył balon gumowy. To był wielki krok w 
stosowaniu balonów w różnych dziedzinach. Dziś balony wykonywane są z różnych 
materiałów. Wykorzystuje się je nie tylko jako atrakcje uświetniające imprezy czy do 
reklam. Mają też zastosowanie w meteorologii do mierzenia temperatury i ruchów mas 
powietrza. Balony wykorzystuje się również do wykonywania dokumentacji 
fotograficznej stanowisk archeologicznych. Zdolność balonów do poruszania się w 
powietrzu przy minimalnym wydatku energii, czyni z nich narzędzie do badania planet. 

!



Jest też poczta balonowa. Przesyłki z miejsca lądowania balonu dostarcza się do 
najbliższego urzędu pocztowego, skąd są one wysyłane do adresatów. 
Loty balonem to jedna z dyscyplin sportu, która cieszy się coraz większym 
zainteresowaniem, nie tylko zawodników, ale też widzów. Zawody balonowe to 
niesamowite, kolorowe widowisko. Atrakcyjny jest start balonów, gdy liczna grupa 
zawodników i zawodniczek próbuje w jak najszybszym czasie wzbić w powietrze 
ogromne balony. Odbywają się różne balonowe konkurencje. Na przykład, w 
odpowiednio oznaczonym miejscu, z zachowaniem określonych odległości od danego 
punktu, należy zrzucić marker. Precyzyjne zrzucenie oraz utrzymanie odpowiedniego 
kursy lotu możliwe jest dzięki urządzeniu działającemu jak GPS. 

Krok 1

W zespole zaprojektujcie, wykonajcie i wypuścicie balon na ogrzane powietrze. 
Balon powinien wznieść się w powietrze na wysokość co najmniej 1 metra.

Utwórzcie zespół. Zespół powinien składać się co najwyżej z 6 osób. 
Wytypujcie 3 osoby w zespole, którym przydzielicie specjalne role:
1. Protokolant/protokolantka - prowadzi dziennik projektu, w którym ma 
znaleźć się informacja o tym, kiedy zespół się spotkał, co osiągnęliście, czy 
pierwszy lot balonu się udał, a jeżeli nie, to dlaczego.
2. Specjalista/specjalistka od materiałów - zapewnia materiały, dostarcza to, co 
jest potrzebne do wykonania balonu. Śledzi wszystkie koszty.
3. Specjalista/specjalistka od Internetu - to osoba, która powinna mieć dostęp 
do Internetu. Szuka odpowiedzi na pytania. Prowadzi listę stron internetowych, 
bada źródła, które są pomocne. Tematy, które można zbadać, na przykład 
gęstość powietrza, funkcje balonu, projekty balonów, materiały itp.

Zapiszcie imiona osób, które pełnić będą określoną rolę w Waszym zespole.
Protokolant/protokolantka 

Specjalista/specjalistka od materiałów

Specjalista/specjalistka od Internetu



Krok 2

Wymagania dotyczące projektu balonu:
• średnica balonu nie może przekraczać 1 metra;
• balon ma posiadać kosz, w którym wzniesie się jakaś figurka (na przykład 
    z klocków Lego);
• jedynym gazem, jaki może być zastosowany, jest powietrze (bez helu).

Na wykonanie balonu macie 2 tygodnie, prace trzeba więc dobrze zaplanować. 

Krok 3

Zacznijcie od przygotowania projektu balonu oraz sporządzeniu listy niezbęd-
nych materiałów. Projekt balonu wykonajcie na oddzielnej kartce.
Lista niezbędnych materiałów: 

Krok 4

Możecie rozpocząć prace nad balonem. 
Prowadźcie dziennik, w którym notować będziecie, to co zrobiliście, a też 
Wasze próby, sukcesy i porażki, błędy i propozycje ich naprawy. 
Dziennik prowadźcie w formie elektronicznej.
Kiedy ukończycie prace, dziennik wyślijcie mailem do nauczyciela/nauczycielki 
fizyki oraz techniki.
………………………………………………… (podaj adresy mailowe)

Przygotujcie harmonogram działań.



Punkty kontrolne 
• Wypełniona karta zadania „Lot balonem” 
• Dziennik dokumentujący projektowanie, wykonanie oraz testowanie balonu, 
    przekazany mailem nauczycielowi/nauczycielce fizyki oraz techniki.
• Film dokumentujący start w przestworza balonu.
• Rysunek balonu z koszem i balastem, uzupełniony zapisami o tym, co Wam 
    pomogło, co przeszkodziło w wykonaniu balonu. A co zmienilibyście, 
    podejmując się jeszcze raz tego zadania.

Krok 5

Udokumentujcie start w przestworza Waszego balonu, nagrywając film (na 
przykład telefonem komórkowym).
Jednym z warunków zadania jest to, żeby balon wzniósł się na wysokość co 
najmniej 1 metra. 
Jak zmierzycie wysokość, na jaką wzniesie się balon? Opiszcie swój pomysł. 

Krok 6

Na kartce narysujcie duży balon z koszem dla pasażerów oraz balastem. 
Na balonie zapiszcie to co pomogło Wam w wykonaniu zadania, czyli 
wzniesieniu w powietrze balonu. 
Na balaście zapiszcie to, co przeszkadzało, utrudniało Wam w realizacji 
zadania.

Wspólnie z nauczycielem/nauczycielką fizyki lub techniki zorganizujcie dla 
swoich kolegów i koleżanek z klasy pokaz nagranego przez Was filmu ze startu 
balonu. 


